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1. Seznam zkratek:

Anammox - Anaerobic ammonium oxidation

SBR - Seguencing Batch Reactor

CANON - Completely Autotrophic Nitrogen removal Over Nitrite

SHARON - Single reactor system for High Amonia Removal Over Nitrite

process

MOB - Metan Oxidujíci Bakterie

AOB - Aerobně Oxidující Bakterie

FISH - Fluorescenční Hybridizace in situ

NOB - Nitrát Oxidující Bakterie

TEM - Transmisní Elektronová Mikroskopie

PCR - Polymerase Chain Reaction
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2. Úvod

Anaerobní oxidace amoniaku (anammox) si poprvé všiml Richards (1965) v mořském

ekosystému. Jeho výpočty byly založeny na základě Redfieldova poměru (Richards, F.A.,

1965). Avšak první laboratorní experimenty byly provedeny až v 90. letech 20. století.

V anammox procesu je oxidován amoniak dusitanem, který zde slouží jako elektronový

akceptor. Jako meziprodukt tohoto procesu vzniká hydrazin a hydroxylamin. Anammox

reakce probíhá za anoxických podmínek (Jetten, M.S.M. et al., 1998).

Bakterie, které jsou zodpovědné za anammox reakci byly zařazeny do skupiny

Planctomycet. Zatím jsou identifikovány pouze tři druhy, které byly nazvány Candidatus

„Brocadia“, Candidatus „Kuenenia“ a Candidatus „ Scalindua“. (Schmid, M.C. et al., 2005).

Tyto bakterie mají velmi malou růstovou rychlost. Použitím oligonukleotidové sondy byly

anammox bakterie detekovány v nejrůznějších ekosystémech. Všechny tyto bakterie mají

prokaryotní organelu, anammoxosom (Lindsay, M.R. et al., 2001). Membrána

anammoxosomu obsahuje unikátní žebříčkové lipidy (Sinninge Damsté, J.S. et al., 2002).

V posledních letech se anammox proces ukazuje jako příznivá a cenově výhodná

alternativa oproti konvenčním metodám likvidace dusíkatých sloučenin z odpadních vod

(Grommen, R. a Verstreate, W., 2002) a také hraje důležitou roli v globálním cyklu dusíku.

Odhaduje se, že z anaerobní oxidace amoniaku může pocházet až 50% plynného

dusíku uvolněného z oceánů (Kuypers, M.M.M. et al., 2003).

Cílem mé rešeršní práce je seznámit čtenáře s tímto procesem, poukázat na výhody

anaerobní oxidace oproti aerobní oxidaci amoniaku a uvést možné využití tohoto procesu

v průmyslu.
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3. Cíl práce:

• Shromáždění dostupných informací o tomto jevu

• Ukázat výhody anaerobní oxidace amoniaku oproti aerobní oxidaci amoniaku

• Poukázat na uplatnění v ekologických a biologických sférách
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4. Literární rešerše:

4.1 Objev anammox procesu:

První zmínky o anaerobní oxidaci amoniaku pocházejí již z 60. let 20. století, kdy na

ni ukazoval Francis Richard z Washingtonovy univerzity v Seattlu. Všiml si, že ve vodách

anoxického fjordu chybí amoniak. Usoudil, že musí existovat anaerobní oxidace amoniaku na

dusík. Avšak v té době to oceánografy nijak nezajímalo (Pilcher, H., 2005).

Celý příběh objevení anammox procesu začal nelibou vůní zkažených vajec z odpadů

bohatých na sulfidy. Tato vůně obtěžovala obyvatele Delftu (Nizozemsko). V továrně Gist-

Brocades se proto začal odpad obsahující sulfidy zpracovávat v uzavřených tancích, kde ale

chyběl přísun kyslíku (Boháček I., 2007).

Do té doby se mělo za to, že amoniak může se rozkládat jen v přítomnosti kyslíku. To

znamená, že se koncentrace amoniaku v uzavřených tancích neměla měnit. V rozporu

s očekáváním však koncentrace klesala a vznikal dusík (Boháček I., 2007).

Tímto jevem se začal zabývat mikrobiolog z delfské techniky J. Gijs Kuenen, který

pomocí elektronového mikroskopu objevil podezřelý mikroorganismus. Ten byl později

pojmenován „Brocadia anammoxidans“ (viz příloha). Brocadia anammoxidans patří do

skupiny Planktomycet. Brocadia je odvozena od místa objevu (Gist-Brocades) a

anammoxidans popisuje metabolismus bakterie.

Brocadia anamoxidans nese rysy jak bakteriálního světa, tak světa eukaryot i světa

archebakterií. Podle analýzy DNA ji řadíme do světa bakterií, organely ji řadí do eukaryot a

nedostatek polymeru peptidoglykenu v buněčné stěně ji spojuje se světem archeí (Boháček I.,

2007).

9

4.2 Biodiverzita:

Použitím anammox specifických sond (16 S rDNA oligonukleotidové) a primerů byla

odhalena přítomnost významných populací anammox bakterií v mnoha čističkách odpadních

vod, sladkovodních ekosystémech a také v mořském ekosystému (viz obr. 1) (Jetten, M.S.M.

et al., 2005)

Obr. 1: Geografické rozmístění anammox bakterií v Evropě

K - Kuenenia sp.

B - Brocadia sp.

S - Scalindua sp.

Tyto bakterie patří do tří rodů: 1. Brocadia - Brocadia anammoxidans

Brocadia fulgida (Strous, M. et al., 2002)

2. Kuenenia -Kuenenia stuttgartiensis (Egli, K et al., 2001)

3. Scalindua -Scalindua wagneri

Scalindua brodae

Scalindua sorokinii (Kuypers, M.M.M. et al., 2003)
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 Další podrobnější studie odhalily přítomnost a aktivitu anammox bakterií ve více než 30

sladkovodních a mořských ekosystémů na celém světě (viz tabulka1.) (Op den Camp, H.J.M. et

al., 2006). Pomocí rozdílných kombinací jak mikrobiologických tak biogeochemických technik se

podařilo detekovat a stanovit množství anammox bakterií ve výše zmíněných ekosystémech.

K těmto technikám patří například: obohacování kultur, výživové složky, inkubace

značena pomocí 15N se sedimentem nebo vodními vzorky, analýzy žebříčkových a membránových

lipidů, mikroskopie FISH a sekvenování genů 16 S rDNA (Shmid, M. et al. 2005).
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 Tabulka 1: Rozšíření anammox bakterií v přirozených a umělých ekosystémech po světě

(Op den Camp, H.J.M. et al., 2006)

Place Method of detection

Man-made systems
Delft/Nijmegen, The Netherlands 15N, enrichment, FISH, lipids, clone library
Stuttgart, Germany Enrichment, FISH, clone library
Dubendorf, Switzerland Enrichment, FISH, clone library
Hannover, Germany Enrichment, FISH
Kumanoto, Japan Enrichment, FISH
Sydney, Australia Enrichment
Athens, GA, U.S.A. Enrichment
Kirinya, Jinja, Uganda FISH
Ghent, Belgium Enrichment, FISH, clone library
Pitsea, U.K. Enrichment, FISH, lipids, clone library
Hangzhou, China Enrichment
Kuyngsan, Korea Enrichment
Kanagawa, Japan Enrichment, FISH
Lyngby, Denmark Enrichment
Mechernich, Germany Enrichment
Santiago de Compostela, Spain Enrichment, FISH
Yongin, Korea Enrichment, FISH
Beijing, China Enrichment
Ciba, Japan Enrichment, FISH
Guangzhou, China Enrichment, clone library
Perth, Australia Enrichment, FISH
Natural systems
Skagerak (North Sea) 15N, nutriet profiles
Black Sea 15N, nutriet profiles, FISH, lipids, clone library
Golfo, Costa Rica 15N, nutriet profiles
Thames Estuary, U.K. 15N
Arctic Sea (East Greenland) 15N, nutriet profiles
Arctic Sea (NW Greenland) 15N, nutriet profiles
Mertz Sea, Antarctica Clone library
Randers Fjord, Denmark 15N, nutriet profiles, FISH, clone library
Benguela OMZ, Namibia 15N, nutriet profiles, FISH, lipids, clone library
Chesapeake Bay, U.S.A. 15N, FISH, clone library
Gullmarsfjorden, Sweden 15N, nutriet profiles
Long Island, U.S.A. 15N, nutriet profiles
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4.3 Molekulární identifikace:

Broda (1977) předpovídal existenci chemolitoautotrofních bakterii, které umí přeměnit

amoniak za anaerobních podmínek a Abeliovich a Vohnak (1992) potvrdili vysokou

koncentraci nitrifikačních bakterií, které žijí bez přístupu kyslíku. První experimenty

potvrzující existenci anammox procesu byly provedeny na začátku 90. let 20. století (Mulder,

A. et al. 1995). Během pokusů na denitrifikačních pokusných provozech bylo zjištěno, že

[…]

uvolněného z oceánů (Boháček I., 2007).
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4.11 Aplikace ananmmox procesu:

Anammox proces najde také uplatnění v nejrůznějších biotechnologických sférách.

Jako například v ropných rafinériích, výrobě minerálních hnojiv a v neposlední řadě

v čističkách odpadních vod. Tyto sféry produkují ohromná množství amoniaku, který je třeba

rozložit (Boháček I., 2007).

Aplikací anammox procesu by klesly provozní náklady až o 90%. Současná cena

nitrifikace z anammox procesu se odhaduje asi na 0,75 euro za kg přeměněného dusíku (van

Dongen, U et al., 2001). To je velmi nízká cena ve srovnání s 2-5 eury, které byla vypočtena

pro jiné testované procesy. Předchozí studie s různými typy odpadních vod ukázaly, že

aktivita anammox bakterií není negativně ovlivněna chemickými směsi použité vody (van

Dongen, U et al., 2001).
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5. Souhrn, závěr a diskuze:

První zprávy o anammox procesu přinesl v šedesátých letech dvacátého století Francis

Richard z Washingtonovy univerzity v Seattlu. Poukázal na nedostatek amoniaku

v anoxickém fjordu (Pilcher, H., 2005). V té době nebyly známy dnešní moderní molekulární

techniky a tedy detekce anammox bakterií byla nemožná.

Další podrobnější studie se začaly odehrávat v osmdesátých letech dvacátého století

v továrně Gist-Brocades, která se náchází v Nizozemsku. Továrna vypouštěla odpad

obsahující sulfidy, které svým zápachem obtěžovaly obyvatele města Delftu. A tak se tento

odpad začal zpracovávat v uzavřených tancích, kde nebyl přístup kyslíku. Doté doby se mělo

za to, že amoniak se může zpracovávat jen v přítomnosti kyslíku.

Pomocí elektronového mikroskopu byl odhalen mikroorganismus, který byl

nazván Brocadia anammoxidans (Strous, M. et al., 2002). Tato bakterie patří do rodiny

Planctomycet. Postupem času byly objeveny i další bakterie, které spadaly do této rodiny.

Jsou to bakterie rodu Kuenenia (Egli, K. et al., 2001) a Scalindua (Kuypers, M.M.M. et al.,

2003). Tyto anammox bakterie obývají nejrůznější ekosystémy, přirozené i člověkem

vytvořené (Op de Camp, H.J.M. et al., 2006).

První experimenty potvrzení procesu anammox byly získány až v devadesátých letech

(Mulder, a. ET AL., 1995). Anammox bakterie mají velmi malou růstovou rychlest a izolovat

tyto bakterie klasickými metodami bylo nemožné. Až pomocí obohacování kultur a následné

separaci, od jiných bakterií, se podařilo díky centrifugaci v Percoll hustotním gradientu.

V procesu anammox vzniká jako meziprodukt hydroxylamin a hydrazin, který je extrémně

toxický. Podle nejnovější teorie vzniká jako meziprodukt i oxid dusný. Dusitan zde slouží

jako akceptor elektronů (Strous, M. et al., 1999).

Anammox bakterie jsou velmi citlivé ke kyslíku a dusitanu. Anammox reakci může

inhibovat i velmi malá koncentrace kyslíku a naopak velká koncentrace dusitanu tuto reakci

také inhibuje (Strous, M. et al., 2002).

Proces anammox se odehrává v unikátní prokariotní organele, anammoxosomu. Tato

zvláštní organela má membránu tvořenou žebříčkovými lipidy, které ji činní společně

s hopanoidy v podstatě nepropustnou pro všechny sloučeniny (Jahnke, L.L. et al., 2001).

V této membráně se vyskytuje i hlavní protein anammox bakterií, hydrazin oxidoreduktáza.

Ta tvoří asi 10% veškerých proteinů u anammox bakterií. Biochemie anammox bakterií je

ještě poměrně záhadná. Existuje několik možných hypotéz, které ukazují, jak by mohl vznikat

z amoniaku a dusitanu plynný dusík.
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Proces anammox má velký význam pro globální cyklus dusíku. Normální cyklus

dusíku je tvořen dvěma procesy. Vazbou dusíku do organických molekul a uvolnění dusíku

z organických molekul. Anammox proces tvoří v tomto cyklu zkratku, kde přímo z dusitanu a

amoniaku vzniká plynný dusík. Z tohoto procesu může pocházet až 50% dusíku uvolněného

z oceánů (Boháček, I., 2007).

Anaerobní oxidace amoniaku má značné výhody oproti aerobní oxidaci amoniaku. Je

značně levnější, může ušetřit až 90% všech nákladů na provoz, a také podmínky na prostor by

mohly klesnout až o 50% (van Dongen, U. et al., 2001).

Anammox proces podle posledních průzkumů najde uplatnění v nejrůznějších

biotechnologických sférách. Ať už jsou to ropné rafinérie, při výrobě minerálních hnojiv

anebo v čističkách odpadních vod. Všude tam, kde jsou produkovaná obrovská množství

amoniaku, který je třeba rozložit.
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7. Příloha:

Obr. 1.: Brocadia anammoxidans a:(www.anammox.com/gallery/anammox_cells_pc.jpg)

b:(www.twanetwerk.nl/default.ashx?DocumentID=7881)
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Obr. 2: Obecný strukturní vzorec hopanoidů

(www.upload.wikimedia.org/wikipedia/en/1/11/Hopanoid_01.png)
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Obr. 2: CANON (completely autotrophic nitrogen-removal over nitrite) plynem poháněný

reaktor.

A:Obsahuje „Candidatus B.anammoxidans” (red Cy3-AMX820 pozitivní buňky) a

Nitrosomonas europaea (green Fluos-NEU653 pozitivní buňky).

B: Buňky z A zobrazené pomocí FISH metody (Jetten, M.S.M. et al. 2003).

Obr. 4 : Anammox reaktor (1800 m3) v Rotrdamu (www.anammox.com/application.html).