## Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci

**Název práce:** Anaerobní oxidace amoniaku

**Autor :** Jiří Pašíkovský

**Oponent:** Jiří Bárta

Předkládaná práce se zabývá aktuální a zatím poměrně málo prozkoumanou problematikou anaerobní oxidace amoniaku. Autor si klade za cíl seznámit čtenáře s tímto procesem, porovnat jeho výhody a nevýhody s aerobní oxidací a uvést jeho praktické aplikace. Předložená práce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci předkládanou na PŘF JU a hodnotím ji stupněm **velmi dobře**.

K práci samotné mám několik připomínek.

V úvodních kapitolách autor popisuje možnosti identifikace anammox bakterií a místa odkud byly poprvé izolovány. Velice podrobně se také věnuje buněčné stavbě anammox bakterií a biochemii samotného anammox procesu. Uvádí tři základní teorie anaerobní oxidace amoniaku spolu se spřažením tohoto procesu se získáním energie ve formě ATP. Kapitola je doplněna množstvím názorných obrázků a citací na relevantní literaturu. Tato část bakalářské práce však kontrastuje s částí věnovanou využití anammox bakterií v praxi. V ní bych uvítal podrobněji popsané využití anammox procesu při čištění odpadních vod spolu s praktickými ukázkami již běžících procesů. Tato kapitola mohla být celkově propracována detailněji i z toho důvodu, že to byl jeden z autorových cílů. Kapitola „Role anammoxu v globálním cyklu dusíku“ bych zařadil na začátek bakalářské práce.

V diskusi mi zcela chybí vlastní autorovo zhodnocení získaných poznatků o anammox procesu, např. právě již zmiňované uplatnění anammox procesu v praxi. Nešťastné se mi jeví také zvolení nadpisu celé kapitoly 5 „Souhrn, závěr a diskuse“. Uvítal bych spíše rozdělení na kapitoly „Diskuse“ a „Závěr“. Čtenář totiž nemá možnost odlišit, co je souhrn, co je diskuse a jaké jsou závěry. Celkově tato kapitola působí jako druhý úvod.

K práci mám dále několik formálních připomínek.

- a) U obr. 1, str. 9 a obr. 7, str. 19 není jasné, z jakého zdroje byly obrázky převzaty.
- b) Některé zkratky jsou vysvětleny až v textu. Doporučil bych je do seznamu zkratek uvádět všechny. Není vysvětlen význam zkratky 16S rDNA. Čtenář neznalý termínů a zkratek molekulární biologie si bude muset dohledávat správný význam.

Str. 20, odst. 1, ř. 7: Zkratka NIR není nitrát reduktáza, ale nitrit/dusitanová (nitrite reductase) reduktáza. Několikrát se v textu opakuje.

- c) Str. 19, odst. 1, ř. 4: NO není oxid dusný, ale dusnatý. Několikrát se v textu opakuje. Nemí pak tudíž jasné, jestli při anammox procesu vzniká oxid dusný nebo dusnatý.

#### Otázky na autora:

1. Co si autor představuje pod pojmem „obohacování kultur“?
2. Kterou z uváděných metodik vidí autor jako nejvhodnější pro identifikaci anammox bakterií?
3. Jak je v SHARON procesu zábráněno oxidaci $\text{NO}_2^-$ na $\text{NO}_3^-$ . Jaký mají $\text{NO}_3^-$ ionty vliv na anammox proces?
4. V kapitole 4.11, odst. 2 se uvádí:“... cena nitrifikace z anammox procesu je 0.75 € na kg přeměněného dusíku. To je velmi nízká cena ve srovnání s 2-5 €, které byla vypočtena pro jiné procesy.“ Které procesy má autor konkrétně na mysli?
5. Prosim o vysvětlení pojmu NOB – nitrát oxidující bakterie a kde se případně tyto bakterie vyskytují? Nejedná se spíše o nitrit/dusitan oxidující bakterie a jak případně souvisí s anammox procesem?
6. Byly také anammox bakterie detekovány v půdním ekosystému a jaká by mohla být případně jejich role?
7. Jak lze anammox proces využít v ropných rafinériích?

Dne 28.5.2008 v Českých Budějovicích

Jiří Bárta